
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI  
 

Jornal Oficial  
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 10 a 14 de Janeiro de 2022   Tiragem: 25 exemplares 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2022, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNIIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGÍ–
PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: P. J. DE MELO FILHO EIRELI - R$ 48.998,30. 

São José do Sabugí - PB, 11 de Janeiro de 2022 
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO - Prefeito 

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNIIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO 
SABUGÍ–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2022. DOTAÇÃO: 10.000 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE – 10 301 3003 2032 2.438.855 8MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAUDE – FUS (OUTRAS DESPESAS) 000245 
3390.30 19 1211 Material de Consumo–OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO – Recursos Ordinários.. VIGÊNCIA: até 
28/02/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São José do Sabugi e: CT Nº 00003/2022 - 11.01.22 - P. J. DE 
MELO FILHO EIRELI - R$ 48.998,30. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2022, que 

objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO E 

DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANO EM 

ATERRO SANITÁRIO , CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM 

ANEXO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 

seu objeto a: EMPRESA DE RECEBIMENTO DE RESIDUOS E 

SERVIÇOS DE LIMPEZA - ERSEL LTDA - R$ 45.360,00. São José do 

Sabugí - PB, 10 de Janeiro de 2022 JOÃO DOMICIANO DANTAS 

SEGUNDO Prefeito  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO E 

DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANO EM 

ATERRO SANITÁRIO , CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM 

ANEXO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00002/2022. DOTAÇÃO: 08.000 SECRETARIA DE INFRA - 

ESTRUTURA - 5 542 3003 2027 1.860.711 6MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - 000204 

3390.39 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 

Recursos Ordinarios.. VIGÊNCIA: até 31/07/2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi e: CT 

Nº 00004/2022 - 10.01.22 - EMPRESA DE RECEBIMENTO DE 

RESIDUOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA - ERSEL LTDA - R$ 

45.360,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2022 
A Prefeitura Municipal de São José do Sabugi manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que 
objetiva: Locação de Veículo tipo (CARRO–PIPA) para Transporte de 
Água Potável para o Consumo Emergencial de Prédio Públicos 
(URBANA), do Município de São José do Sabugí – PB. O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação 
do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua 
Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - Centro - São José do Sabugí 
- PB, ou acessando: www.saojosedosabugi.pb.gov.br. A referida 
comissão estará recebendo as propostas até o dia 26 de Janeiro de 
2022, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 34671028. 

São José do Sabugí - PB, 11 de Janeiro de 2022 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Servidor Responsável 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

  
2.° EXTRATO DE PRAZO DE TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

n.° 0004/2020 
Origem:Pregão Presencial nº 00002/2020 
Objeto Preventiva e Corretiva nos Veículos da Frota Municipal e 
Contratada Mediante Requisição. 
Aditivo Prazo: Fica prorrogado até 31/12/2022 o prazo para Preventiva 
e Corretiva nos Veículos da Frota Municipal e Contratada Mediante 
Requisição, conforme Contrato n.° 0004/2020, referente ao Pregão 
Presencial n.° 0002/2020, homologado em 09/01/2020, conforme 
preceitua os art. 65, I, alínea b, da Lei 8.666/93 e art. 57, I, alínea b, 
da Lei 8.666/93, alterações, e este termo aditivo. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São José do Sabugí 
Contratada: SERIDO TRATORES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
Recursos Financeiros: 02.000 – GABINETE DO PREFEITO – 03.000 
– SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 04.000 – 
SECRETARIA DE AGRICULTURA – 05.000 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – 08.000 – SECRETARIA DE INFRA–
ESTRUTURA – 09.000 – SECRETARIA DA MULHER – 10.000 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 11.000 – FUNDO MUNICIPAL DE 



Página 2  JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período 10 a 14 de Janeiro de 2022 

 

 

 
ASSITÊNCIIA SOCIAL – 12.000 – SECRETARIA DE CONTROLE 
INTERNO E GESTÃO – 3390–30 – MATERIAL DE CONSUMO – 
RECURSOS PROPRIO. 

São José do Sabugí - PB, 13 de Janeiro de 2021 
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO – Prefeito 

 

DECRETO Nº 004/2022,  

 

SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB, 14 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

DISPÕE SOBRE O ESTADO DE 

CALAMIDADE E NOVAS MEDIDAS 

DE URGÊNCIA PARA PREVENÇÃO 

AO ENFRENTAMENTO DA CRISE 

MUNDIAL DE SAÚDE PÚBLICA 

DECORRENTE DA INFECÇÃO 

HUMANA PELO COVID-19 

(CORONAVÍRUS) NO MUNICÍPIO DE 

SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SÃO JOSÉ DO SABUGI/PB, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro art. 61, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município e demais disposições legais. 

 

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde 

Pública de Importância Nacional (ESPIN), decretado pelo 

Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de 

janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da 

Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos 

termos do Decreto federal nº 7.616, de 17 de novembro de 

2011; 

 

CONSIDERANDO a declaração da condição de 

transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo 

Coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de 

Saúde em 11 de março de 2020; Considerando o Decreto 

Estadual nº 40.122, de 13 de março de 2020, que decretou 

Situação de Emergência no Estado da Paraíba ante ao 

contexto de decretação de Emergência em Saúde Pública de 

Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a declaração 

da condição de pandemia de infecção humana pelo 

Coronavírus definida pela Organização Mundial de Saúde; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979/2020, 

confere aos entes federados a possibilidade de adoção de 

medidas que poderão ser implementadas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente do coronavírus. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de mitigação de 

disseminação da doença em face dos elevados riscos de 

saúde pública, e que o Poder Público possui a 

responsabilidade concorrente de evitar e diminuir riscos 

causados pela infeção do Coronavírus (COVID-19). 

 

CONSIDERANDO a fase de intensa disseminação da nova 

variante Ômicron na Paraíba, tendo como repercussões 

preocupantes o expressivo crescimento do número de casos, 

de internações hospitalares e de vidas perdidas para a 

COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que o Município de São José do 

Sabugi – PB não tem medido esforços seguindo todas as 

medidas sanitárias estipuladas pelas autoridades em saúde e 

que nas últimas semanas teve um aumento considerável nos 

números de novos casos pela nova variante;  

 

CONSIDERANDO que é dever da Administração 

Municipal e em especial das autoridades de saúde de cada 

município zelarem pela saúde pública e buscar as medidas 

que evite a transmissão do COVID-19, é que;  

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º- Fica decretado em caráter Extraordinário pelo 

prazo de 120 (CENTO E VINTE) dias o Estado de 

CALAMIDADE PÚBLICA no Município de SÃO 

JOSÉ DO SABUGI-PB/PB, devido à crise de saúde 

pública, enfrentada durante a Pandemia do Coronavírus. 

 

Art. 2º Fica decretado, nos termos do art. 24, Inciso IV, 

da Lei nº 8.666/93, ESTADO DE EMERGÊNCIA E 

CALAMIDADE PÚBLICA para fins de contratação 

de serviços, aquisição de equipamentos e insumos 

visando combater a disseminação da infestação do 

COVID-19, no Município de SÃO JOSÉ DO SABUGI-

PB/PB e seus efeitos e danos. 

 

Art. 3º – - As medidas previstas neste Decreto poderão 

ser reavaliadas a qualquer momento, prorrogadas ou 

suprimidas de acordo com a situação epidemiológica do 

Município. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DO 

SABUGI-PB/PB, 14 de JANEIRO de 2022. 

 

 

 

 

 
João Domiciano Dantas Segundo 

Prefeito Constitucional 

 


